
CITTA' DI LENTINI
(Libero consorzio Cornunale di Siracusa)

SECONDO SBTTORE
Servizi Sociali Locali e distrettuali

DETERMINA n. 88 Reg. 20 Settore del22102/2024

OGGETTO
Prosecuzione ricovero Anziani non autosufficienti in strutture residenziali - Ricovero
di un utente a decorrere dal mese di febbraio 2024 - Impegno di spesa -

IL COORDINATORE DEL 2O SETTORE

Visto che nell'ambito dei Servizi socio - assistenziali che eroga questo Ente, occupa un posto di
rilevante importanza quello dell'assistenza a soggetti anziani non autosufficienti attraverso diverse
forme d'intervento, tra cui quello delf inserimento in strutture residenziali;

Visto che con nota prot. n. 2487 del 3110112024, in atti d'ufficio, il Servizio Sociale Comunale
propone per il 1^ semestre 2024Ia prosecuzione del ricovero di anziani non autosufficienti presso le
strutture residenziali dove in atto si trovano;

Visto che con altra nota prot. n. 2913 del 0610212024 il predetto Servizio Sociale autorizza a far data
dal 0610212024 il ricovero di un utente il cui nominativo è indicato nell'elenco allegato, presso la
struttura residenziale per anziani gestita dell'Associazione La Meta Della Solidarietà Sociale Onlus
sita in Lentini in via Salita Puccetti n.23;

Visto che i prowedimenti di ricovero proposti dal Servizio Sociale Comunale finalizzati alla tutela di
anziani portatori di esiti invalidanti a causa di patologie cronico - degenerative, non assistibili a
domicilio perche esposti a rischio di abbandono occoffe richiamare la L.R. 9 maggio 1986, n. 22 di
"Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia" e la legge 8 novembre, n. 32812000
"legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di Interventi e Servizi Sociali";

Visto che la Circolare n. 14 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie
Locali del 1010712008, ribadendo quanto già chiarito con la nota n. 3875 del 2811112007, ritiene
assolutamente prioritario, sul piano politico e su quello etico, il rispetto dei diritti dei cittadini disagiati
e dispone, tral'altro, testualmente: "si diffidano le amministrazioni comunali ad inserire nel proprio
bilancio di previsione risorse commisurate ai bisogni rilevati nell'anno precedente per il pagamento
delle rette di ricovero, o eventualmente, a prevederle nella fase di assestamento qualora I'approvazione
sia già awenuta, nonché a prowedere ai pagamenti acceftati a favore degli enti creditori comunicando
le eventuali motivazioni del mancato pagamento";

Richiamata la deliberazione della G.M. n. 25 del 08102/2022 con la quale sono state assegnate
prowisoriamente, nelle rnore dell'approvazione del Bilancio.di Previsione 2024,Ie risorse frnanziarie
ai Coordinatori di Settore nei limiti dr autonzzazione nella gestione del bilancio indicati all'art.163 del
D. Lgs. 26112000;

Ritenuto di impegnare al Capitolo 32093 "Retta ricovero anziani" del redigendo bilancio 2024 la
somma di € 35.500100 per far fronte al pagamento delle rette di ricovero;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 1710212023 con la quale è stata approvata la nuova macro-
struttura organizzativa di massima dimensione dell'Ente;



Visfo il Decreto Sindacale n. 6 del 0610312023 con il quale ai sensi e per gli effetti del corrrbinato
disposto dell'aft.50, comma 10, e artt. 107 e 109 delD.lgs. l8 agosto 2000 n.267,nonche del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2o Settore "Servizi
Sociali Localie Distrettuali- Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) - Randagismo";

Ritenuta la propria competenza ad emanare la presente determina aisensidegliartt. 107 e 109 del D.
L5s1810812000 n.267;

Visti gli artt.59,63 e 66 dello Statuto delComune diLentini,

DETERMINA

1. Di Autorizzare gli interventi propostidal Servizio Sociale Comunale diseguito indicati:
a) prosecuzione per il lo semestre2024 delricovero di soggetti anziani non autosufficientipresso la

struttura residenziale dove in atto già si trovano;
b) ricovero a far data dal 0610212024 di un utente presso la Casa Protetta per anziani gestita

dall'Associazione La Meta della Solidarietà Sociale sita in Lentini in via Salita Puccetti n.23;

2. Di Impegnare al Capitolo 32093 "Retta ricovero anziani" del redigendo bilancio 2024 la somma di€
35.500,00 da destinare al pagamento della retta di ricovero da corrispondere all'Ente assistenziale
gestore della Casa Protetta;

3. Di Dare Atto che le condizioni regolanti il rapporto tra Comune e struttura residenziale sono quelle
stabilite dalD.P.R.S. n.158/96 allegato "F";

4. Di Attestare che gli impegni di spesa del presente prowedimento sono compatibili con gli stanziamenti
dibilancio, nonché con le regole difinanza pubblica, aisensi dell'art. 9 della legge n. 10212009;

5. Di Attestare, ai sensi dell'art. 183, co. 8 delD.Lgs.26712000, che l'impegno di spesa adottato con il
presente prowedimento determina un programma di pagamenti che risulta, altresì, compatibile con i
relativi stanziamentidicassa e con le regole del patto di stabilità;

6. Di Dare Atto che la liquidazione del corrispettivo maturato per il servizio svolto avverrà con cadenza
mensile previa acquisizione fattura e con disposizione delCoordinatore del 2o Settore;

7. Di Dare Atto
. che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale,

saranno assolti gli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della pubblicità della
presente procedura, sull'apposita sezione del sito internet dell'ente, Amministrazione
Trasparente;

o dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241190, come introdotto dalla Legge
19012012 e come previsto dall'art. 9 del Piano Anticorruzione dell'Ente;

8. Di Stabilire che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio omettendo l'allegato che contiene i
nominatividegli utentiricoverati, in adempimento alla vigente normativa sulla Privacy.

I I collaboratore amm in istrativo
Francesco Centamore

Firma autografa sostìtuita a mezzo slampa

ai sensi dell'art. 3 comrna 2 del D.Lgs n. 39/1993 Il Coordinatore del 2o Settore

,tQ rir^uto digitalmente da:

Y*RIT A ODIERNA



Allegato alla Determina n. 88 Reg.20 Settore del22102/2024

OGGETTO
Prosecuzione ricovero Anziani non autosufficienti in strutture residenziali - Ricovero
di un utente a decorrere dal mese di febbraio 2024 - Impegno di spesa

VISTO DI REGOLARFÀ CONTABILE
ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai

sensi dell'articolo L47-bis, comma 1, del d.Lgs, n.267/2AA0 e del relativo Regolamento comunale sui

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o

sul patrimonio dell'ente,
rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

ll Responsabile del servizio finanziario


		2024-03-14T15:53:17+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




